
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  
e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

Decreto della Direttrice di nomina Commissioni Giudicatrici 

Classificazione VII.4 

 

Repertorio n. * Prot n. * 

 

* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus 

 
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE BILANCIO E CONTRATTI 

                      Visto l’avviso per la predisposizione di un elenco aperto di operatori/trici economici/che per 

l’affidamento di servizi veterinari destinati alla Struttura Didattica Speciale Veterinaria – SDSV- (Ospedale 

Veterinario Universitario e Azienda Agricola) e al Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli 

Studi di Torino, siti in Grugliasco (TO), Largo Paolo Braccini n. 2, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., D.D. 

Rep. n. 4695  Prot. n. 500337 del 28/09/2022 Codice selezione: 02/2022/BIL/SERV.VET, autorizzato con 

delibera del Consiglio della Struttura Didattica Speciale di Veterinaria, Verbale nr. 19 del 19 settembre 2022 

e del Consiglio di Dipartimento di Scienze Veterinarie, Verbale nr. 11 del 20 settembre 2022. 

 Considerato che alle ore 12:00 del 17/10/2022 è scaduto il primo termine utile per la presentazione 

delle istanze di partecipazione alla formazione dell’elenco aperto di operatori/trici economici/che di cui sopra. 

 Vista la proposta del Direttore della Struttura Didattica Speciale Veterinaria Prof. Bruno Peirone e 

della Coordinatrice della Commissione Clinica Prof.ssa Ada Rota; 

    Valutato ogni opportuno elemento, 

DECRETA  

Le Commissioni Giudicatrici per la valutazione degli operatori/trici economici/che per l’affidamento di servizi 

veterinari destinati alla Struttura Didattica Speciale Veterinaria – SDSV- (Ospedale Veterinario Universitario 

e Azienda Agricola) e al Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Torino, siti in 

Grugliasco (TO), Largo Paolo Braccini n. 2, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., D.D. Rep. n. 4695  Prot. n. 

500337 del 28/09/2022 Codice selezione: 02/2022/BIL/SERV.VET, autorizzato con delibera del Consiglio 

della Struttura Didattica Speciale di Veterinaria, Verbale nr. 19 del 19 settembre 2022 e del Consiglio di 

Dipartimento di Scienze Veterinarie, Verbale nr. 11 del 20 settembre 2022, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 2 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

 sono così composte: 

 

 

Servizio n.1: 

“Chirurgia tessuti duri e molli piccoli animali” 

Presidente e Sostituto: Prof. Bruno Peirone – Dr. Matteo Olimpo 

Componenti effettivi: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras 

Sostituti: Prof. Paolo Franci e Prof. Alberto Valazza 

 

Servizio n. 2: 

 “Anestesia” 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Franci - Dr. Matteo Olimpo 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe von Degerfeld 

Sostituti: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras  

 

Servizio n. 2 ter 

“Anestesia per elettroporazione” 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Franci - Dr. Matteo Olimpo 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe von Degerfeld 

Sostituti: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras  

 

Servizio n. 3: 

“Servizio di Pronto Soccorso - Terapia Intensiva – Degenza”   

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Dr.ssa Lisa Piras e Prof. Antonio Borrelli 

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Prof.ssa Paola Gianella 

 

 Servizio n. 3BIS: 

“Servizio di Pronto Soccorso - Terapia Intensiva – Degenza”   

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Dr.ssa Lisa Piras e Prof. Antonio Borrelli 

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Prof.ssa Paola Gianella  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 3 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

 

Servizio n. 4: 

“Cardiologia e diagnostica ecografica” 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. ssa Barbara Miniscalco 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Prof.ssa Paola Gianella  

Sostituti: Prof. Fulvio Riondato e Prof. Antonio Borrelli  

 

Servizio n. 5: 

“Visite mediche ed interventi chirurgici in ambito oculistico” 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci - Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Prof.ssa Emanuela Morello 

Sostituti: Prof. Antonio Borrelli e Prof.ssa Paola Gianella 

 

Servizio n. 6: 

“Algologia (terapia del dolore)” 

Presidente e Sostituto: Prof. Paolo Franci - Dr. Matteo Olimpo 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe von Degerfeld 

Sostituti: Prof.ssa Emanuela Morello e Dr.ssa Lisa Piras  

 

Servizio n. 7: 

“Diagnostica per Immagini Avanzata ed indagini collaterali” 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Valazza - Dr. Matteo Olimpo 

Componenti effettivi: Prof.ssa Emanuela Morello e Prof. Renato Zanatta  

Sostituti: Prof. Antonio Borrelli e Prof.ssa Paola Gianella 

 

Servizio n. 8: 

“Attività clinica su animali cosiddetti “non convenzionali” appartenenti alle classi tassonomiche di 

Mammiferi, Uccelli, Rettili e Anfibi, afferenti a qualsiasi titolo all’Ospedale Veterinario Universitario, 

presso il CANC (Centro Ricovero Animali Non Convenzionali) o fuori sede su mandato del 

responsabile del servizio” 

Presidente e Sostituto: Dr.ssa Mitzy Mauthe von Degerfeld  - Prof.ssa Ada Rota 

Componenti effettivi: Prof. Giuseppe Quaranta e Prof.ssa Leila Vincenti  

Sostituti: Prof. Alessandro Ricci e Dr.ssa Patrizia Ponzio 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 4 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

 

Servizio n. 9: 

“Attività clinica di consulenza specialistica di Medicina Veterinaria Comportamentale nell’ambito del 

servizio di Medicina Comportamentale” 

Presidente e Sostituto: Prof. Antonio D’Angelo – Prof. Alberto Tarducci 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Prof. Antonio Borrelli  

Sostituti: Prof. Fulvio Riondato e Prof.ssa Paola Gianella 

 

Servizio n. 10 

“Diagnostica di laboratorio” 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Barbara Miniscalco – Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Fulvio Riondato e Prof. Antonio Borrelli  

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Prof.ssa Paola Gianella 

 

Servizio n. 11:    

“Dermatologia”  

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Paola Gianella – Prof. Alberto Tarducci 

Componenti effettivi: Prof. ssa Barbara Miniscalco e Prof. Antonio Borrelli  

Sostituti: Prof. Renato Zanatta e Prof. Fulvio Riondato 

 

Servizio n. 12: 

“Canile Sanitario” 

Presidente e Sostituto: Prof. Antonio Borrelli – Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Prof.ssa Paola Gianella 

Sostituti: Prof. Alberto Tarducci e Prof. Fulvio Riondato 
 
 

Servizio n. 13: 

 
“Diagnostica per immagini grossi animali” 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Valazza – Prof.ssa Laura Zarucco 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 5 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

Componenti effettivi: Prof. Andrea Bertuglia e Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Prof. Antonio D’Angelo e Prof. Alessandro Ricci 
 
 
Servizio n. 14:  

“Pronto Soccorso -Terapia Intensiva - Degenza equini” 

 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Laura Zarucco - Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Prof. Andrea Bertuglia e Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Prof.ssa Gessica Giusto e Prof. Alessandro Ricci 

 

Servizio n. 15: 

“Medicina equina” 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Michela Bullone – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Prof.ssa Laura Zarucco - Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Prof.ssa Gessica Giusto e Prof. Andrea Bertuglia 

 

Servizio n. 16: 

“Ricovero e degenza grossi animali” 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Michela Bullone – Dr.ssa Tiziana Nervo 

 Componenti effettivi: Prof.ssa Gessica Giusto - Prof. Claudio Bellino  

Sostituti: Prof.ssa Laura Zarucco – Prof. Andrea Bertuglia 

 

Servizio n. 17: 

“Podologia bovina”  

Presidente e Sostituto: Dr. Giovanni Perona – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Prof. Claudio Bellino e Prof. Alessandro Ricci 

Sostituti: Prof.ssa Laura Zarucco e Prof.ssa Gessica Giusto 

 

 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 6 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

Servizio n. 18: 

“Nutrizionistica” 

Presidente e Sostituto: Prof. Domenico Bergero - Dr.ssa Liviana Prola 

Componenti effettivi: Prof.ssa Emanuela Valle e Prof. Stefano Sartore 

Sostituti: Prof.ssa Paola Sacchi e Prof.ssa Giorgia Meineri 

 

Servizio n. 18 Bis: 

“Nutrizionistica e zootecnia” 

 

Presidente e Sostituto: Prof. Domenico Bergero - Dr.ssa Liviana Prola 

Componenti effettivi: Prof.ssa Emanuela Valle e Prof. Stefano Sartore 

Sostituti: Prof.ssa Paola Sacchi e Prof.ssa Giorgia Meineri 

 

 

Servizio n. 18ter: 

“Nutrizionistica” 

Presidente e Sostituto: Prof. Domenico Bergero - Dr.ssa Liviana Prola 

Componenti effettivi: Prof.ssa Emanuela Valle e Prof. Stefano Sartore 

Sostituti: Prof.ssa Paola Sacchi e Prof.ssa Giorgia Meineri 

 

 

Servizio n. 19: 

medicina interna: 

 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Paola Gianella – Prof. Antonio D’Angelo 

Componenti effettivi: Prof. Alberto Tarducci e Prof. Renato Zanatta 

Sostituti: Prof. Antonio Borrelli e Prof.ssa Barbara Miniscalco 

 

Servizio n. 20: 

“Buiatria” 

Presidente e Sostituto: Dr. Giovanni Perona – Dr.ssa Tiziana Nervo 

Componenti effettivi: Prof. Claudio Bellino e Prof. Alessandro Ricci 

Sostituti: Prof. Marco Gandini e Prof.ssa Gessica Giusto 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 7 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

 

Servizio n. 21: 

“Oncologia medica” 

Presidente e Sostituto: Dr. Matteo Olimpo – Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Prof. ssa Emanuela Morello e Dr. ssa Lisa Piras 

Sostituti: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Tiziana Nervo 

 

Servizio n. 22: 

“Endoscopia clinica” 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Emanuela Morello – Dr.ssa Lisa Piras 

Componenti effettivi: Dr. Matteo Olimpo e Prof. Bruno Peirone 

Sostituti: Prof.ssa Paola Gianella e Dr.ssa Mitzy Mauthe von Degerfeld 

 

Servizio 23: 

“Endoscopia dell’apparato riproduttore della fattrice” 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Ada Rota – Prof.ssa Leila Vincenti 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Prof. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr.ssa Patrizia Ponzio e Dr. Alessandro Starvaggi Cucuzza 

 

Servizio n. 24: 

“Neurologia dei piccoli e grossi animali:  

Presidente e Sostituto: Prof. Antonio D’Angelo – Prof.ssa Emanuela Morello 

Componenti effettivi: Prof.ssa Paola Gianella e Dr. Matteo Olimpo 

Sostituti: Prof. Alberto Valazza e Dr.ssa Mitzy Mauthe von Degerfeld 

 

Servizio 25: 

“Assistenza peri-operatoria” 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Emanuela Morello – Prof. Paolo Franci 

Componenti effettivi: Dr.ssa Lisa Piras – Dr. Matteo Olimpo 

Sostituti: Prof. Bruno Peirone – Prof. Alberto Valazza 

 

Servizio n. 26: 

 “Cardiologia e diagnostica ecografica d’urgenza” 

Presidente e Sostituto: Prof. Alberto Tarducci- Prof. Antonio D’Angelo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 8 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

Componenti effettivi: Prof. Renato Zanatta e Prof. Fulvio Riondato 

Sostituti: Prof.ssa Barbara Miniscalco e Prof.ssa Paola Gianella 

 

Servizio n. 27: 

“Chirurgia endoscopica di base e sull’apparato riproduttore degli animali da compagnia” 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Ada Rota – Prof.ssa Leila Vincenti 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Prof Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr.ssa Patrizia Ponzio e Dr Alessandro Starvaggi Cucuzza 

 

 

Servizio n. 28: 

“Medicina e chirurgia della riproduzione del cane e del gatto” 

Presidente e Sostituto: Prof. ssa Ada Rota – Prof.ssa Leila Vincenti 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Dr. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr.ssa Patrizia Ponzio e Dr Alessandro Starvaggi Cucuzza 

 

Servizio n. 29: 

“Visite di buiatria, suiatria e clinica piccoli ruminanti” 

Presidente e Sostituto: Prof. Antonio D’Angelo – Prof. Bruno Peirone 

Componenti effettivi: Dr.ssa Tiziana Nervo e Prof. Claudio Bellino 

Sostituti: Prof. Alessandro Ricci e Dr. Giovanni Perona 

 

Servizio 30: 

 “Ovum pick up” 
 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Leila Vincenti - Prof. ssa Ada Rota  

Componenti effettivi: Dr. Alessandro Starvaggi Cucuzza e Prof. Alessandro Ricci 

Sostituti: Prof. Giuseppe Quaranta e Dr.ssa Patrizia Ponzio  

 

Servizio n. 31: 

attività di “handling” e da “keeper” su animali cosiddetti “non convenzionali” appartenenti alle classi 

tassonomiche di Mammiferi, Uccelli, Rettili e Anfibi, afferenti a qualsiasi titolo all’Ospedale 

Veterinario Universitario, presso il CANC (Centro Ricovero Animali Non Convenzionali) o fuori sede 

su mandato del responsabile della struttura: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  
Direzione Bilancio e Contratti 

________________________________________________________________________________ 
 

Area Amministrazione e Contabilità - Polo di Agraria e Medicina Veterinaria 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 9 di 9 
Largo Braccini 2 – 10095 Grugliasco (TO)  

e-mail: bando.serviziveterinari@unito.it pec: sdsveterinaria@pec.unito.it 

 

Presidente e Sostituto: Prof. Giuseppe Quaranta - Prof. ssa Leila Vincenti 

Componenti effettivi: Dr.ssa Mitzy Mauthe von Degerfeld e Prof. Alessandro Ricci 

Sostituti: Dr. Alessandro Starvaggi Cucuzza e Dr. Nicola Marino  

 

Servizio n. 32: 

“Produzione in vitro di embrioni equini e bovini” 

Presidente e Sostituto: Prof.ssa Leila Vincenti -  Dr.ssa Tiziana Nervo - 

Componenti effettivi: Prof. Alessandro Ricci – Prof. Giuseppe Quaranta 

Sostituti:  Dr. Alessandro Starvaggi Cucuzza – Dr.ssa Patrizia Ponzio 

 

Il presente provvedimento è comunicato dal Consiglio della SDSV e dal Consiglio nella prima seduta utile. 
 
Il presente provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione sul portale dell’Università degli Studi di 

Torino (https://www.unito.it/universita-e-lavoro/enti-e-imprese/altre-procedure), all’albo ufficiale 

dell’Università degli Studi di Torino (https://www.unito.it/ateneo/albo-ufficiale), sul sito della Struttura 

Didattica Speciale di Veterinaria (http://sdsmv.campusnet.unito.it/do/home.pl), e sul sito del Dipartimento di 

Scienze Veterinarie ( https://www.veterinaria.unito.it/do/bandi.pl). 

 
 

             

 La Direttrice 

                                                                                                          Direzione Bilancio e Contratti 

                                                                                                              Dott.ssa Catia Malatesta  

                                                                                                                   (F.to Digitalmente) 

 

 

*Il presente bando è firmato digitalmente ai sensi ai sensi del D.Lgs 82/2005 e succ. modificazi 

https://www.unito.it/universita-e-lavoro/enti-e-imprese/altre-procedure
https://www.unito.it/ateneo/albo-ufficiale
http://sdsmv.campusnet.unito.it/do/home.pl

		2022-10-18T09:03:36+0200
	IT
	Catia MALATESTA




